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Abstract

This work presents a vehicle dynamics con-
trol algorithm based on a novel approach
in nonlinear control, which uses the Koop-
man operator to construct a linear predic-
tor of a nonlinear system. The predictor
is able to approximate the dynamics of
the nonlinear system in a whole subspace
of the nonlinear state-space, unlike the
common linearization method based on
the Taylor series, which approximates the
nonlinear system only around an operat-
ing point. The procedure to construct this
predictor is completely data-driven and
uses only convex optimization methods.
This work presents a set of nonlinear ve-
hicle dynamics models of varying fidelity
to be used for the predictor construction
and validation. The contruction of the
predictor is demonstrated in detail on a
nonlinear singletrack model. The impact
of all parameters influencing the predictor
construction is discussed in detail. The
linear predictor is then used in the Koop-
man model predictive control framework
of [KM18a] to create a nonlinear control
algorithm based entirely on linear model
predictive control methods.

Keywords: Koopman operator,
nonlinear control, model predictive
control, vehicle dynamics control, vehicle
models, identification

Supervisor: Ing. Tomáš Haniš, Ph.D.

Abstrakt

Tato práce představuje algoritmus pro ří-
zení dynamiky vozidla, založený na nové
metodě v nelineárním řízení, která vyu-
žívá Koopmanův operátor k sestrojení li-
neárního prediktoru, schopného prediko-
vat chování nelineárního systému. Predik-
tor je schopen aproximovat dynamiku ne-
lineárního systému v celém podprostoru
nelineárního stavového prostoru, narozdíl
od známé metody linearizace založené na
Taylorově rozvoji, která aproximuje neli-
neární systém pouze v okolí provozního
bodu. Postup k sestrojení tohoto predik-
toru je kompletně založený na datech a
využívá výhradně konvexních optimalizač-
ních metod. Tato práce představuje sadu
sadu nelineárních modelů dynamiky vozi-
dla různých přesností, která bude použita
k sestrojení a validaci prediktoru. Sestro-
jení prediktoru je detailně demonstrováno
na nelineárním dvoukolovém modelu. Do-
pad všech parametrů ovlivňujících sestro-
jení prediktoru je do detailu prodiskuto-
ván. Lineární prediktor je pak použitý v
přístupu Koopmanova prediktivního ří-
zení z [KM18a] pro vytvoření nelineárního
řídícího algoritmu založeného výhradně na
lineárních metodách prediktivního řízení.

Klíčová slova: Koopmanův operátor,
nelineární řízení, prediktivní řízení, řízení
dynamiky vozidla, modely vozidel,
identifikace

Překlad názvu: Řídicí systém
dynamiky vozu založený na MPC
algoritmech

vi

Contents

1 Introduction 1

1.1 Goals . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

1.2 Structure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2 Mathematical vehicle models 5

2.1 Twin-track model . . . . . . . . . . . . . . 5

2.1.1 Vehicle body . . . . . . . . . . . . . . 10

2.1.2 Chassis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.1.3 Tire models . . . . . . . . . . . . . . . 14

2.1.4 Powetrain . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

2.2 Single-track model . . . . . . . . . . . . 17

2.2.1 5 state single-track . . . . . . . . . 18

2.2.2 3 state single-track . . . . . . . . . 19

2.2.3 3 state single-track without tire
model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3 The Koopman operator 21

3.1 Basic idea of the Koopman
operator . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

3.1.1 One-step prediction with
general basis functions . . . . . . . . . 23

3.1.2 Multi-step prediction with
deterministic basis function
selection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

3.2 Selection of g functions . . . . . . . . 24

3.2.1 Finding optimal g functions . 25

3.2.2 Matrices A and C . . . . . . . . . . 30

3.2.3 Matrix B . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

4 Approximation of the Koopman
operator on a singletrack model 33

4.1 Uncontrolled dynamics . . . . . . . . 33

4.1.1 Selection of Λ . . . . . . . . . . . . . 35

4.1.2 Comparison of Λ-selection
heuristics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

4.1.3 Number of eigenvalues NΛ . . 38

4.1.4 Datasize NT . . . . . . . . . . . . . . . 39

4.1.5 γ regularization . . . . . . . . . . . . 39

4.1.6 ζ regularization . . . . . . . . . . . . 42

4.1.7 Prediction horizon . . . . . . . . . 43

4.2 Adding control . . . . . . . . . . . . . . . 46

vii

4.2.1 η regularization . . . . . . . . . . . . 46

5 Model predictive control design 49

5.1 MPC problem formulation . . . . . 50

5.2 Comparison with local
linearization-based MPC . . . . . . . . . 51

5.2.1 Test 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

5.2.2 Test 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

5.2.3 Test 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

5.3 Validation on the twin-track
model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

5.3.1 Test 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

5.3.2 Test 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

5.3.3 Test 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

5.4 Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

6 Results 61

7 Conclusions 63

8 Future research 65

A Bibliography 67

B Parameters of used vehicle
models 69

viii

Figures

2.1 Scheme of the twin-track model. . 6

2.2 Description of the notation used in
this chapter. Adopted from [SHB14]
page xvi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.3 Wheel numbering . . . . . . . . . . . . . . 7

2.4 Inertial (earth-fixed) coordinate
system and Vehicle (body-fixed)
coordinate system. Adopted from
[SHB14] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.5 Coordinate system of ith wheel. . . 8

2.6 Top view of the vehicle model.
Adopted from [SHB14]. . . . . . . . . . . . 9

2.7 Side view of the vehicle model.
Adopted from [SHB14]. . . . . . . . . . . 10

2.8 Clarification on the meaning of
wheel center point vector rRi and the
pivot point Ai . Both vectors are in
the body-fixed frame, with respect to
the origin OV . Adopted from
[SHB14]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2.9 Traction ellipse for constant
parameters B,C,D and E. x-axis is
for λ, y-axis is for α. Note that
maximum force can be achieved only
when either λ or α are zero. Adpoted
from [Lib16]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2.10 Blue line represents the variable
limit on Ma influences by the motor
maximum power and the current
wheel angular velocity. Red line is a
constant maximum torque limitation.
For each wheel angular velocity ρ̇Ri ,
the lesser of the two values is used to
saturate the input torque Ma. The
plotted values are for Pmax = 250kW
and Tmax = 2000Nm. . . . . . . . . . . . 17

2.11 The single-track model. Forces
FR2 and FR4 are not depicted in the
figure because in a general case with
symmetric tires FR2 = FR1 and
FR4 = FR3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3.1 Discrete-time scheme showing the
relationship of a nonlinear system
xk+1 = f (xk, uk) and linear
Koopman system zk+1 = Azk +Buk.
The nonlinear state vector xk can be
lifted upwards to the linear state
vector zk. The lifted state vector zk
can be then projected back down to
xk via multiplication by the matrix
C. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.2 The yellow trajectory yp is
approximated by <{g1λ

k
1 + g2λ

k
2}.

Values used in this example are
λ1 = 0.3, λ2 = 0.8 + 0.3i and
(g1, g2) = (0.2, 0.4). . . . . . . . . . . . . . . 26

3.3 Visualization of (3.7) on a concrete
trajectory for Nλ = 2. The indices p
and j were dropped for simplicity. 27

ix

3.4 Blue lines represent output values
along some trajectories, the outputs
are approximated by red
eigenfunctions. Without
regularization, the eigenfunctions
have large difference in values near
the point 0. With regularization, the
difference is lessened for the cost of
worse fit on the individual
trajectories. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

4.1 The constant-energy ellipse with

[…]


The results were unsatisfactory, stimulating more research
to be done in terms of validity of the singletrack model as a control design model
for applications involving the nonlinear areas of vehicle dynamics.
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Chapter 7

Conclusions

This thesis created a nonlinear control algorithm for control of vehicle dy-
namics with the usage the the Koopman operator framework, which was
used to approximate the vehicle nonlinearities in a predefined subspace. The
control algorithm is based on a Koopman predictor, which is an LTI system
approximating the nonlinear model via multi-step prediction.
The predicted nonlinear system was a singletrack model with the full, high
fidelity Pacejka tire model. The Koopman system was able to predict the
singletrack trajectory for 0.1s with mean prediction error RMSE = 2.5% in
uncontrolled scenario and with RMSE = 4% in controlled scenario.

The Koopman system was used for linear MPC design. The Koopman
MPC showed good results on the singletrack model. However, it did not
perform well during the validation on the full twintrack model.
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Chapter 8

Future research

Future research will involve study of the differences between singletrack and
twintrack model, hopefully resulting in a more suitable, low fidelity control
design model.

Another topic of interest will be incorporating the input nonlinearities into
the system. The current approach allows for approximating the uncontrolled
nonlinearities via lifting the nonlinear states, with the control added afterwards
through the linear B matrix. One way approach could be incorporating the
input vector as an additional state vector, as was done in [KM18a], the
question is whether this is possible while not losing the multi-step prediction
capabilities, which proved to be a crucial element of the algorithm presented
here in comparison with the method from [KM18a]. A comparison of these
two approaches is done in [CHH].

Next, the parameter γ defined in (3.8) showed surprisingly no improvement
of the prediction. The reason could be the fact that although the γ parameter
performs global regularization, the interpolation method of nearest neighbours
might be sufficient to locally regularize the lifted state. This could mean that
the costly computations with γ regularization might not be necessary if a
suitable interpolation method is used.

To sum up, my goals in the future are to improve the Koopman vehicle
control framework introduced in this thesis to provide a simple yet effective
framework for vehicle dynamics control. I plan on doing so during my Ph.D.
studies with Ing. Milan Korda, Ph.D., the author of the Koopman model
predictive approach, as my supervisor.
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Appendix B

Parameters of used vehicle models

Vehicle body parameters

Name Value Unit Description
m 1300 kg mass of vehicle body
g 9.81 m/s−2 gravitational constant
Jxx 200 kg ·m2 moment of inertia in x-axis
Jyy 1300 kg ·m2 moment of inertia in y-axis
Jzz 1400 kg ·m2 moment of inertia in z-axis
Sz 0.25 m vertical distance between CG and spring anchor
wheelbase 2.745 m wheelbase (lf + lr)
cw 0.18 − drag coefficient
ρ 1.22 kg ·m−3 air density
A 2 m area exposed to aerodynamic forces
Jw 1 kg ·m2 wheel moment of inertia
r 0.33 m wheel radius
ca,1,3 30000 N/kg front spring stiffness
ca,2,4 40000 N/kg rear spring stiffness
da,1,3 8000 N · s/m front damping coefficient
da,2,4 8000 N · s/m rear damping coefficient
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B. Parameters of used vehicle models ...........................
Tire parameters

LONGVL 16.5 LFZ0 1
LCX 1 LEX 1
LKX 1 LHX 1
LVX 1 LGAX 1
LCY 1 LMUY 3
LEY 1 LKY 1
LHY 1 LVY 1
LGAY 1 LTR 1
LRES 0 LGAZ 1
LXAL 1 LYKA 1
LVYKA 1 LS 1
LSGKP 1 LSGAL 1
LGYR 1 LMX 1
LVMX 1 LMY 1
PCX1 1.63 PDX1 1.06
PDX2 -0.0492 PDX3 -2.29
PEX1 0.5 PEX2 -0.11
PEX3 -0.06 PEX4 0
PKX1 19.7 PKX2 -0.15
PKX3 0.18 PHX1 -0.0005
PHX2 8.5e-5 PVX1 0
PVX2 0 RBX1 9.0
RBX2 -8.6 RCX1 1.131
REX1 0.081 REX2 -0.15
RHX1 -0.029 PTX1 1.98
PTX2 0.0003 PTX3 -0.31
PCY1 1.28 PDY1 -0.92
PDY2 0.22 PDY3 -4.55
PEY1 -1.1 PEY2 0.65
PEY3 -0.65 PEY4 -12.41
PKY1 -13.06 PKY2 1.77
PKY3 0.19 PHY1 0.0034
PHY2 -0.003 PHY3 0.044
PVY1 0.044 PVY2 -0.030
PVY3 -0.176 PVY4 -0.44
RBY1 6.4 RBY2 7.91
RBY3 -0.059 RCY1 1.16
REY1 0.22 REY2 0.43
RHY1 0.0007 RHY2 0.023
RVY1 0 RVY2 0
RVY3 0 RVY4 10
RVY5 1.94 RVY6 -50
PTY1 1.8 PTY2 1.8
QBZ1 8.40 QBZ2 -2.96

70

............................ B. Parameters of used vehicle models

QBZ3 0.45 QBZ4 -0.45
QBZ5 -0.45 QBZ9 3.45
QBZ10 0 QCZ1 1.2
QDZ1 0.1 QDZ2 -0.003
QDZ3 -0.55 QDZ4 8.4
QDZ6 -0.003 QDZ7 0.005
QDZ8 -0.11 QDZ9 0.11
QEZ1 -2.9 QEZ2 -0.50
QEZ3 0 QEZ4 -0.12
QEZ5 -3.71 QHZ1 0.003
QHZ2 0.00084 QHZ3 0.158
QHZ4 0.121 QSX1 0.032
QSX2 0.49 QSX3 0.12
QSY1 0.010 QSY2 0
QSY3 0 QSY4 0
SSZ1 0.023 SSZ2 0.019
SSZ3 0.5 SSZ4 -0.28
QTZ1 0.2 MBELT 4.10
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