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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Hlavným cieľom práce je návrh riadiacej stratégie založenej na koncepte prediktívneho riadenia na riadenie a
stabilizáciu vozidiel. Zadanie pozostáva z 5 bodov: návrh nelineárneho matematického modelu, tvorba
predikčného modelu, formulácia úlohy prediktívneho riadenia, implementácia v prostredí Matlab/Simulink a
verifikácia. Ide o veľmi náročné zadanie, keďže koncept prediktívneho je vysoko netriviálny a jeho zvládnutie
vyžaduje široké vedomosti z oblasti teórie riadenia, modelovania systémov a optimalizácie.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práca splnila všetky body zadania v plnom rozsahu. Tvorba nelineárneho matematického modelu je opísaná v kap. 2,
pričom je analyzovaný aj twin-track aj single-track model vozidla. Predikčný model bol vytvorený pomocou Koopmanovho
operátora, čo je demonštrované v kapitolách 3 a 4. Návrh, implementácia a verifikácia prediktívneho riadenia sú
dokumentované v kapitole 5.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Všetky použité koncepty riešenia jednotlivých úloh boli zvolené správne. Kladne hodnotím využitie netriviálneho konceptu
Koopmanovho operátora, ktorý dovoľuje dosiahnuť presnejší opis nelineárnej dynamiky v porovnaní s linearizovanými
modelmi. Vhodnosť voľby teoretických konceptov je podporená výsledkami, ktoré jasne demonštrujú efektivitu zvolených
metód. Na návrh riadenia študent využil kvadraticko/lineárnu formu prediktívneho riadenia využívajúcu Koopmanov
predikčný model. Ide o veľmi vhodne zvolený prístup, ktorý v sebe kombinuje nízku výpočtovú náročnosť s vysokou mierou
presnosti predikčného modelu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práca je po odbornej stránke na veľmi vysokej úrovni, vysoko prekračujúcej štandardy kladené na diplomovú prácu. Kladne
hodnotím snahu o presné technické a matematické vyjadrovanie sa, čo napomáha pochopiť zámery autora.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku .
Práca je po vizuálnej a jazykovej stránke na vysokej úrovni. Tento dobrý dojem však kazia občasné technické chyby, ako
napr. nedokončená prvá veta v kap. 2, prípadne chýbajúca referencia na str. 33. Pozor si tiež treba dať na správne
oddelenie čísiel a jednotiek medzerou, či samotný zápis jednotiek nie kurzívou, ale obyčajným písmom, prípadne správne
číslovanie rovníc (napr. rovnice 5.2 a 5.3 nemajú byť označené číslom). Tieto drobné chyby však nijako výrazne neznižujú
celkovo výbornú úroveň práce.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práca sa odkazuje na 24 literárnych zdrojov, ktoré boli vhodne zvolené a sú správne citované.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky práce reportované v kap. 4 a 5 pre single-track model ukazujú, že všetky teoretické koncepty viedli k úspešnej
realizácii hlavných cieľov práce. Využitie Koopmanovho operátora viedlo k presnejšej aproximácii nelineárneho modelu
v porovnaní s linearizáciou. Pre twin-track model výsledky nie sú uspokojivé, čo je zrejme spôsobené vyššou mierou
nelinearít v riadenom procese. Výsledky však jasne demonštrujú vysokú technickú erudáciu autora.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Predkladaná diplomová práca je na veľmi vysokej technickej úrovni. Okrem realizácie hlavného cieľa, ktorým je návrh
prediktívneho riadenia pre vozidlá, práca poskytuje aj nový postup na tvorbu Koopmanových modelov na základe multi-step
predikcií. Zvládnutím vysoko netriviálnych teoretických a praktických konceptov diplomant jasne demonštroval svoju
rozhľadenosť v odbore a schopnosť tvorivo riešiť problémy.

Otázky:

• Vysvetlite voľbu parametrov „gamma“ a „ksi“ v rovnici (3.8)
• V rovnici (3.25) sa nachádza regularizačný člen ||b||_2^2. Nebolo by lepšie použiť L1 regularizáciu? Aké

by to malo výhody a nevýhody?
• V rovnici (5.6) je použitá iba jedna doplnková premenná „s“ pre celý predikčný horizont. Ide o chybu alebo

o zámer?
• Ako boli volené hodnoty váhovacích matíc v rovnici (5.9) a aký vplyv by mala ich zmena na regulačný

pochod?
• Pri použití prediktívneho riadenia na riadenie nelineárneho systému je vhodné použiť odhad stavov a

porúch na kompenzáciu trvalej regulačnej odchýlky. Okomentujte možnosť návrhu takéhoto pozorovača
na základe Koopmanovho modelu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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